安冶技学〔2024〕20 号

关于持续推进“珍爱生命、拒绝吸烟”校园

控烟教育活动的通知

为深入推进学生行为规范教育，将行为规范“八不准”落到

实处，营造清新、舒适、文明、健康的校园环境，学院决定持续

推进“珍爱生命、拒绝吸烟”校园控烟教育活动。现将相关工作

通知如下：

一、活动目标

加强学生健康知识教育和控烟舆论宣传，进一步提高广大学

生对吸烟危害的认识，让学生远离烟草，戒掉陋习。全面增强师

生禁烟意识，积极主动参与控烟、戒烟活动，营造健康文明的育

人环境。

二、禁烟区域

学院教学楼、学生宿舍、图书馆、操场、食堂和校内道路等

公共场所。

三、具体措施

1、做好宣传。各系部要组织召开控烟工作动员会，制作控

烟专题板报、宣传展板，在公共场所设置“禁止吸烟”标志，通

过电子屏、校园网站、公众号等开展控烟宣传，全面营造学院控

烟工作氛围。让广大学生进一步认识“吸烟有害健康”，关注身

体，珍惜生命，远离烟草诱惑。

2、开展主题教育。各班主任组织开展“珍爱生命、拒绝吸

烟”主题班会，组织每位吸烟同学签署控烟承诺书。

3、加强督促检查。各系要成立控烟巡查小组，发挥学生干

部作用，设立学生禁烟宣传员，负责本系和班级控烟工作。各系

采取定期和不定期方式对教学楼、学生公寓、校园公共区域进行

巡视检查，劝阻、教育和处理禁烟场所吸烟行为。学院将对控烟

工作开展抽查，不定期组织开展联合检查，并通报结果。通过控

烟工作的宣传、教育、巡查和监督工作，确保控烟工作成效。

4、强化检查结果运用。控烟工作推进情况将作为各系学生

工作和班主任考核，班级及学生个人评奖评优的重要依据。对屡

教不改的学生，将根据情节和后果给予相应纪律处分。被通报三

次及以上的学生、宿舍和班级，取消本年度个人推优和评奖评优

资格，以及各项团体评优资格。各系每周对督查情况进行系内通

报，并将结果于周例会反馈。对管理效果良好，成绩突出的系部、

班级及宿舍，学院将给予表彰奖励。

四、其他要求

1、全体师生应当树立从我做起的意识，争当控烟表率，自

觉做到不在校园公共场所吸烟。

2、全体师生都应积极对控烟工作进行宣传和监督，对吸烟

学生耐心劝阻，共同创建无烟校园。

安徽冶金科技职业学院 安徽马钢技师学院

2024 年 9 月 21 日

附件 1：教学楼控烟责任区划分

区域 责任系

1 号教学楼 一层南面 青苗实验部

1 号教学楼 一层北面 机械工程系

1 号教学楼 二层南面 青苗实验部

1 号教学楼 二层北面 机械工程系

1 号教学楼 三层南面 青苗实验部

1 号教学楼 三层北面 材料工程系

1 号教学楼 四层南面 青苗实验部

1 号教学楼 四层北面 医学护理系

1 号教学楼 五层南面 青苗实验部

1 号教学楼 五层北面 医学护理系

2 号教学楼 一层南面 管理工程系

2 号教学楼 一层北面 信息工程系

2 号教学楼 二层南面 材料工程系

2 号教学楼 二层北面 材料工程系

2 号教学楼 三层南面 信息工程系

2 号教学楼 三层北面 机械工程系

2 号教学楼 四层南面 自动控制系

2 号教学楼 四层北面 自动控制系

2 号教学楼 五层南面 自动控制系

2 号教学楼 五层北面 自动控制系

注：教室、机房、实训室等场所由所属系负责监管。食堂周边、校内道路

等公共区域由各系轮流安排控烟督导员劝导。

附件 2：学生控烟承诺书

学生控烟承诺书

为倡导健康的生活方式，从自身做起，促进校园环境的改善，共同营

造一个无烟的校园环境。作为一名安徽冶金科技职业学院（安徽马钢技师

学院）学生，我郑重承诺：

一、我将保持自己远离吸烟行为，并且不在教室、图书馆、实验室、

餐厅等公共场所吸烟。

二、我将尊重他人的权利和健康，不会在他人面前吸烟或产生二手烟。

三、我将积极参与校园控烟禁烟活动，宣传禁烟的意义和影响，鼓励

身边的同学朋友共同抵制吸烟行为。

四、我将配合学校相关政策和规定，主动参与各种戒烟活动和健康宣

讲，提高自身的健康意识和防范吸烟的能力。

五、我将成为校园控烟禁烟的积极宣传者和倡导者，用自己的言行和

示范影响他人，共同创建一个健康、绿色、无烟的校园环境。

我深知吸烟对健康的危害，也明白禁烟对个人和社会的重要意义。因

此，我郑重承诺遵守上述内容，并将以身作则，坚决支持校园控烟禁烟活

动。

让我们携手共进，共同为创造一个清新、健康的校园环境而努力！

学生签名： 日期：

请在上方空白处签名，以示对校园控烟禁烟活动的支持和承诺。感谢

您的参与！

安徽冶金科技职业学院综合管理部 2024 年 9 月 22 日印发